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Abstract:
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Seznam použitých veličin a značek

Značka Rozměr Význam

c [m/s] Lokální rychlost zvuku

CD [-] Součinitel odporu

CL [-] Součinitel vztlaku

Cm [-] Součinitel klopného momentu

D [m] Charakteristický rozměr

D, Fx [N] Odporová síla

F [N] Síla

H [m] Výška

l [m] Referenční délka

L, Fz [N] Vztlaková síla

M [-] Machovo číslo

My [Nm] Klopný moment

p [Pa] Tlak

pd [Pa] Dynamický tlak

S [m2] Referenční plocha

U [m/s] Rychlost volného proudu

v, u [m/s] Rychlost

x [m] Tečná vzdálenost

y [m] Kolmá vzdálenost

α [°] Úhel náběhu

μ [N.s/m2] Dynamická viskozita

ν [m2/s] Kinematická viskozita

ρ [kg/m3] Hustota

𝑅𝑒 [-] Reynoldsovo číslo
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1. Úvod

Aerodynamika je obor fyziky, konkrétně dynamiky plynů, zabývající se

studiem proudění vzduchu a jeho interakcí s pevnými tělesy. Práce si klade za

cíl podat historický a teoretický základ tohoto oboru, a to vše dávat do

souvislostí a vztahu s automobily. Hlavním cílem je pak v praktické části,

v návaznosti na těchto znalostech, chronologicky popsat návrh nové varianty

předního přítlačného křídla. Práce obsahuje stanovení cílů až po vyhodnocení

výsledků v diskuzi, které budou pro tým eForce FEE Prague Formula co

největším přínosem z pohledu jak výsledné jízdní dynamiky, tak dlouhodobého

vývoje.

V minulosti byla aerodynamika u automobilů zejména cestou k dosažení

co nejvyšší rychlosti. V dnešní době je kladen čím dál větší důraz na snižování

spotřeby paliva, a tedy i emisí. Obojího lze dosáhnout například zmenšením

součinitele odporu pomocí optimalizace tvaru. S vývojem aerodynamiky rostlo

také její využití. Správným návrhem lze docílit lepších jízdních vlastností,

stability, jízdního komfortu či snížení úrovně hluku. U závodních speciálů se pak

do hry dostává také snaha o co nejlepší možné projetí zatáčkou. To může být

tím rychlejší, čím větší přítlačnou silou auto na vozovku působí. Enzo Ferrari

kdysi prohlásil, že aerodynamika je pro lidi, kteří neumí postavit motor. Dnes už

víme, jak moc se mýlil.
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2. Historie aerodynamiky

Ačkoliv například povědomí o odporu vzduchu bylo zaznamenáno již za

dob Aristotela, za jednoho z prvních aerodynamiků lze považovat až Sira Isaaca

Newtona, který v roce 1726 tuto teorii rozvinul. V roce 1738 formuloval Daniel

Bernoulli ve své knize Hydrodynamika slavnou rovnici vyjadřující zákon

zachování mechanické energie pro ustálené proudění kapalin, dnes známou

jako Bernoulliho rovnice. Sir George Cayley pak kapaliny jako první popsal a

rozdělil základní síly působící na letící těleso – vztlak, odpor, tah a jeho tíhu. Dva

zásadní problémy pro let těles těžších vzduchu z konce 19. století, tedy jak

letadlu dodat potřebný tah a vytvoření křídel s profilem zajištujícím uspokojivý

poměr vztlaku a odporu, se povedlo v roce 1903 vyřešit bratrům Wrightovým.

Vývoji aerodynamiky pomohl také výrazný rozmach aerodynamických tunelů.

První vznikl již v roce 1871 (ukázka podobného typu na Obr. 1). Dnes mohou

dosahovat i obrovských rozměrů a jsou jedním z klíčových vývojových zařízení

v motorsportu (Obr. 2). [1] [2] [3]

Obr. 1.: Aerodynamický tunel bratří Wrightových [2]
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Obr. 2.: Aerodynamický tunel v Maranellu [4]

U automobilů docházelo k aplikaci aerodynamických poznatků pomaleji,

vzhledem k jejich rychlosti nebyl zásadní důvod. Za prvního výraznějšího

průkopníka lze v tomto odvětví považovat rakouského inženýra Edmunda

Rumplera a jeho Tropfenwagen (překl. vůz ve tvaru kapky) na Obr. 3 v roce

1921. [2] V Tab. 1 jsou řádově uvedeny příklady vztlakových a odporových

koeficientů některých základních těles.

Obr. 3.: Vůz Tropfenwagen [5]
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Tab. 1.: Vztlakové a odporové koeficienty [6]

Prvním vozem, kde aerodynamika již neslouží pouze ke snížení odporu, ale

do hry přichází také přítlak, je Lotus 49 z roku 1968 (Obr. 4). [7]

Obr. 4.: Vůz Lotus 49 [8]

Od této doby se jedná o jednu s nejvíce diskutovaných, progresivních

oblastí vývoje závodních automobilů.
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3. Historie soutěže Formula Student:

Formula Student vznikla v roce 1981 ve Spojených státech jako Formula

SAE (Society of Automotive Engineers). [9] Dlouhou dobu se jednalo pouze o

formule se spalovacími motory. Premiéra elektrických formulí proběhla až

v roce 2010 v Německu a od té doby se jí účastní více než 170 týmů (k

9.12.2018). [10]

První auta s přítlačnými křídly se objevila 10 let po vzniku soutěže, v roce

1991. Jednalo se o týmy z Michiganu a Missouri (Obr. 5). Křídlo bylo umístěné

nad hlavou pilota a vzhledem k proporcím vozu bylo velice rozměrné.

Nesetkalo se však s pochopením, a i přes dobré výsledky obou týmů vstoupila

v platnost výrazná změna pravidel výrazně omezující polohu a rozměry prvků

aerodynamického paketu.

Obr. 5.: První křídlo týmu z Missouri 1991 [11]

Obr. 6.: Monopost TUfast Mnichov 2019 [12]

Až počátkem 21. století dochází díky týmu Monash Motorsport k jejich

postupnému návratu, a to zejména díky možnosti vše otestovat

v aerodynamickém tunelu v měřítku 1:1. V roce 2014 nastala díky rapidnímu

rozšíření změna pravidel zmenšující přední i zadní přítlačné křídlo o 25 %,

respektive o 1/3. Vrcholem byl v roce 2019 monopost týmu TUfast Mnichov

(Obr. 6).
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4. Pravidla pro návrh aerodynamických prvků

V návrhu aerodynamického paketu na sezónu 2020 jsme se nesnažili jen

vylepšit paket předchozí, nýbrž jsme se museli řídit také opět lehce

specifikovanými pravidly. Aerodynamický prvek je dle pravidel „speciálně

vyvinutý díl za účelem usměrňování vzdušného proudu kolem vozu za účelem

zvýšení přítlačné síly působící na vozidlo anebo snižující jeho odpor“. Veškerým

specifikacím a požadavkům na polohu, velikost či vlastnosti vyrobeného

aerodynamického prvku se věnuje oddíl T8 oficiálních pravidel soutěže FSG,

jejíž důležité výňatky následují. [11]

4.1 Umístění prvků

Kapitola věnující se pozici aerodynamických prvků je rozdělena do tří částí

– výšková, šířková a délková omezení. Dále je uvedeno její zkrácené znění

zaměřené na informace z pozice konstruktérské, pro návrh nejzásadnější.

Všechny podmínky musí auto splňovat s koly směřujícími vpřed,

s jakýmkoliv nastavením odpružení, s pilotem usazeným ve voze i bez něj. Pro

všechny části auta s výjimkou kol také platí, že se musí nacházet minimálně 30

mm nad vozovkou s pilotem usazeným ve voze.

Výšková omezení:

• Všechna aerodynamická zařízení směrem vpřed od hlavové opěrky řidiče

musí být níže než ve výšce 500 mm od země.

• Všechna aerodynamická zařízení směrem vpřed od přední nápravy

nesmí být výše než 250 mm od země.

• Všechna aerodynamická zařízení směrem vzad od hlavové opěrky řidiče

musí být nejvýše 1,2 m od země.

Šířková omezení:

• Všechna aerodynamická zařízení níže než 500 mm od země a směrem

vzad od přední nápravy nesmí být širší než vertikální rovina spojující

vnější rozměry předního a zadního kola.

• Všechna aerodynamická zařízení výše než 500 mm od země nesmí být

širší než vnější rozměr zadního kola.
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Délková omezení

• Žádná aerodynamická zařízení nesmějí být směrem vzad více než 250

mm od zadních kol.

• Žádná aerodynamická zařízení nesmějí být směrem vpřed více než 700

mm od předních kol.

Pro lepší představu je popis doplněn také názorným obrázkem (Obr. 7).

Obr. 7.: Zónová omezení [13]

4.2 Specifikace hran


[…]


na samotný hlavní element. Jeho uvažovaný střed a bod „0“ se nachází ve

středu náběžné hrany.

Tab. 13.: Pozicování klapky

Posun x Posun z Úhel náběhu Fx Fz Fz/Fx Rozvážení F/R

360 40 29 128,25 -308,32 -2,404 41,6/58,4

365 40 27 127,25 -298,80 -2,348 39,7/60,3

365 38 30 126,97 -303,38 -2,389 41,1/58,9

360 40 27 126,55 -297,57 -2,351 39,8/60,2

355 38 28 127,15 -299,35 -2,357 41,5/58,5

Z pěti simulovaných variant bylo rozhodnuto aplikovat první a původní

pozici. Změna oproti předpokladům zlepšení nepřinesla.
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9. Diskuze

Na počátku byl stanoven cíl zlepšit funkci aerodynamického paketu jako

celku. Porovnání obou generací je vidět v Tab. 14 níže.

Tab. 14.: Mezigenerační srovnání FSE.09 a FSE.08

Díl
FSE.09 FSE.08

Fx Fz delta Fx delta Fz

Přední křídlo 10,74 -96,90 0,55 -4,96

Zadní křídlo 60,91 -115,42 -5,19 1,26

Splitter 1,24 -14,01 -0,10 0,35

Boční křídlo 12,06 -48,54 -2,25 9,20

Přední ramena 8,48 1,26 -0,20 0,43

Zadní ramena 3,20 1,16 -0,20 0,16

Řidič 1,49 3,33 -0,26 0,48

Hlavní oblouk 3,22 0,29 -0,21 -0,08

Monokok 16,23 -40,77 1,15 1,32

Přední kolo 4,54 2,97 0,08 -0,06

Zadní kolo 4,48 3,32 1,35 0,45

Celkem 126,59 -303,30 -5,28 8,54

Poměr Fz/Fx -2,40 0,986

Rozvážení F/R 42/58 -

Ačkoliv celková účinnost se meziročně nepatrně zhoršila, z pohledu

výkonu na trati důležitější přítlak se na celém autě povedlo zvýšil o 17 N. To vše

s velkým posunem z pohledu splňování regulí a snížením náročnosti na

přesnost výroby zvýšením rezervy.

Cílem aerodynamického rozvážení bylo dosáhnout výrazného posunu

směrem na zadní nápravu. Výsledný poměr 42 % vepředu a 58 % vzadu by tedy

měl pomoci pilotům v lepší manévrovatelnosti s autem a snížení přetáčivosti.

Výsledná podoba celého vozu FSE.09 je vidět na Obr. 30 níže. Obrázek

barevně znázorňuje jak rozložení tlaků, tak proudnice částic vypuštěných

z vodorovné přímky před křídlem. Čím červenější má povrch barvu, tím větší

přítlak v daném místě působí. Na proudnicích v blízkosti přední koncové desky

lze vidět její schopnost odklonu vzduchu kolem předních kol. Žádná z proudnic

navíc nezasahuje do oblasti zadního křídla, které se tak nachází v méně

ovlivněném proudění a lépe funguje.
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Obr. 30.: Tlaky a proudnice kolem FSE.09

Vzájemná komunikace členů uvnitř nejen aerodynamické skupiny, ale

celého týmu je pro úspěch naprosto klíčová. V případě lepší interní komunikace

by bylo možné dosáhnout ještě lepších výsledků. Do příštích let bude důležité

se také více zaměřit na častější aktualizaci celkového aerodynamického

modelu, za účelem udržení si vyššího přehledu o stavu návrhu. I malá změna

jedné komponenty může mít velký vliv na jinou.
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10. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout novou variantu předního přítlačného křídla

vozu Formula Student splňující co nejlépe požadavky týmu eForce FEE Prague

Formula. Za tímto účelem byla nejprve stručně uvedena historie a pravidla

soutěže, kterými se konstruktér musí bezmezně řídit. Následně byla

představena rešerše teoretických zákonitostí, na nichž chronologicky psaná

praktická část staví, a kterým je třeba pro správné chápání návrhu rozumět. Ten

se zaměřil zejména na design koncových desek a optimalizaci předního křídla

za účelem zvýšení celkové výkonnosti aerodynamického paketu a zlepšení

jízdních vlastností celého vozu.

Strůjcem zlepšení je zvýšení přítlaku monopostu o 17 N a vyřešení

přetáčivosti vozu přesunutím působiště aerodynamické síly více dozadu.

Rozvážení v poměru 42 % na přední a 58 % na zadní nápravu by mělo přispět

ke zlepšení celkové ovladatelnosti. Současně došlo k ořezu koncové desky za

účelem zvětšení rozměrové rezervy pro případné nepřesnosti při výrobě.

Veškeré stanovené cíle práce byly s uspokojivým výsledkem na základě

simulací v programu ANSYS Fluent splněny a budou otestovány v praxi.

V aerodynamice není téměř nikdy možné dosáhnout dokonalého návrhu.

Ani tento design není dokonalý a cesta k němu bezchybná. Tým eForce FEE

Prague Formula však ve vývoji posunul zase o krok kupředu. Zlepšení přítlaku a

rozměrové rezervy pro výrobu patří mezi jeho nejsilnější stránky.

Vzhledem ke komplexnosti problémů a úzké provázanosti všech

podskupin formule je práce do budoucna velmi dobře rozšířitelná několika

směry. Příkladem může být vyhodnocení přínosu pro již zmíněné chlazení

pohonného ústrojí a akumulátoru.

Práce na předním křídle bude nyní pokračovat dimenzováním skladby

materiálů, vnitřního uspořádání žeber a nosníků a optimalizací uchycení křídla.

Tím lze dosáhnout požadované tuhosti a co nejnižší hmotnosti. Konečnou fází

celého procesu bude validace výsledného vyrobeného křídla, a to jak

samostatně v aerodynamickém tunelu, tak na voze při testování.
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