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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh předního přítlačného křídla vozu Formula Student
Jméno autora: Ondřej Štogl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k nutnosti samostudia v oboru aerodynamiky vozidel.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní a samostatný, svá řešení průběžně konzultoval a na konzultace byl dostatečně připraven. Prokázal, že je
schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje některé odborné nedostatky, zejména chybějící detaily o vstupních podmínkách a nastavení CFD výpočtu.
Vzhledem k omezeným informacím, které studenti dostávají o této problematice během bakalářského studia, to
nepovažuji jako závažný nedostatek. Student dokázal dobře využít informací ze studia i z jiných zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl aktivní a samostatný při získávání informačních zdrojů. Citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce má dobrou úroveň a odpovídající rozsah. Student prokázal schopnost samostatné
tvůrčí práce a schopnost samostatně řešit problémy z praxe. Získané výsledky jsou použitelné při dalším vývoji
Formule Student. Nedostatky v popisu CFD výpočtu přikládám menšímu množství informací, které získají studenti
o této složité problematice během bakalářského studia, a proto se neprojevují v celkovém hodnocení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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